
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 3

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 332, DE 5 DE MAIO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da

Educação, e a Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão

da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Educação

Superior, nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro

de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na

planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 3

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Orde
m

Registro
e-MEC
nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201209704 LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDE DA CIDADE DE MACEIÓ ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AV.DURVAL DE GÓES MONTEIRO, 4354, TABULEIRO DO
MARTINS, MACEIÓ/AL

2. 201208353 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS DE
ITAPETI- NINGA

FUNDACAO KARNIG BAZARIAN RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 162, S/N, CAMPUS, NOVA
ITAPETININGA, ITAPETININGA/SP

3. 201354500 SISTEMAS DE INFORMAÇÃO (Bacharelado) 140 (cento e quaren-
ta)

FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LTDA RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO, SÃO PAU-
LO/SP

4. 201354679 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE FORTIUM FORTIUM - EDITORA E TREINAMENTO LTDA SGAS QUADRA 616, MÓDULO 114, BLOCO B, S/N, L2
SUL, BRASÍLIA/DF

5. 201352751 JOGOS DIGITAIS (Tecnológico) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE DAS AMÉRICAS SOCIEDADE EDUCACIONAL DAS AMERICAS LTDA RUA AUGUSTA, 1520, 1508 A , CONSOLAÇÃO, SÃO PAU-
LO/SP

6. 201355554 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 140 (cento e quaren-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA DO IPÊ INSTITUTO DE PESQUISA E ENSINO LTDA - ME AV. DAS FLORES, 75, JARDIM CUIABÁ, CUIABÁ/MT

7. 201208747 DIREITO (Bacharelado) 50 (cinquenta) FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PAMPA - UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

RUA BARÃO DO TRIUNFO, 1048, CENTRO, SANTANA DO
LIVRAMENTO/RS

8. 201209857 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTE-
MAS (Tecnológico)

100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA OBJE-
TIVO

ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR - AS-
SOBES

ACSU-SE, 40, CONJUNTO 02 - LOTE 07, CENTRO, PAL-
MAS/TO

9. 201211026 GASTRONOMIA (Tecnológico) 70 (setenta) FACULDADE TECNOLÓGICA SANTANNA VITORIA ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE VINHEDO AVENIDA INDEPENDENCIA, 5656, AQUARIOS, VINHEDO/SP

10. 201353018 SEGURANÇA NO TRABALHO  (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE MAURÍCIO DE NASSAU DE
LAURO FREITAS

CETEBA - CENTRO DE ENSINO E TECNOLOGIA DA
BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM 4,5, S/N, CENTRO, LAURO DE
FREITAS/BA

11. 201354031 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTO AGOSTINHO DE SETE
LAGOAS

INSTITUTO EDUCACIONAL SANTO AGOSTINHO LTDA AVENIDA VILLA LOBOS, 730, MANGABEIRAS, SETE LA-
GOAS/MG

12. 201409432 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE ATENEU SOCIEDADE EDUCACIONAL EDICE PORTELA LTDA RUA SÃO VICENTE DE PAULO, 300, ANTONIO BEZERRA,
FORTALEZA/CE

13. 201354773 PEDAGOGIA (Licenciatura) 50 (cinquenta) FACULDADE CATÓLICA RAINHA DA PAZ
DE ARAPUTANGA

FUNDACAO ARCO IRIS DE ARAPUTANGA AVENIDA 23 DE MAIO, 02, CENTRO, ARAPUTANGA/MT

14. 201304497 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120  (cento  evinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA E NEGÓ-
CIOS  DE CATALÃO

UNIAO CATALANA DA GESTAO DO CONHECIMENTO
LTDA - ME

AV.HAIDÊ EVANGELISTA DA ROCHA, 59-71, SANTA TERE-
ZINHA, CATALÃO/GO



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 3

15. 201352638 ENGENHARIA AMBIENTAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE META UNIAO EDUCACIONAL META  LTDA - ME ESTRADA ALBERTO TORRES, 947, - ATÉ 799/800, CONJUN-
TO MARIANA, RIO BRANCO/AC

16. 201303872 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE METROPOLITANA DA
GRAN- DE FORTALEZA

EMPREENDIMENTO EDUCACIONAL MARACANAU LT-
DA.

RUA CONSELHEIRO ESTELITA, 264, CENTRO, FORTALE-
ZA/CE

17. 201353830 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bacharelado) 120  (cento  evinte) FACULDADE PITÁGORAS DE BELO HORI-
ZONTE

PITAGORAS - SISTEMA DE EDUCACAO SUPERIOR SO-
CIEDADE LTDA

RUA CABO VALÉRIO SANTOS, 297, ÁTILA DE PAIVA (BAR-
REIRO), BELO HORIZONTE/MG

18. 201354488 BIOMEDICINA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DOM
BOSCO

CENTRO EDUCACIONAL DE ENSINO SUPERIOR DE
CORNELIO PROCOPIO - CESUCOP

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 57, CENTRO, CORNÉLIO
PROCÓPIO/PR

19. 201400722 PSICOLOGIA (Bacharelado) 45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE RUA SANTO ANDRÉ, S/N, C. CÔNEGO MONTE, SANTA
CRUZ/RN

20. 201353317 DESIGN DE INTERIORES (Tecnológico) 70 (setenta) FACULDADE RUY BARBOSA ABEP - ACADEMIA BAIANA DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

RUA ESPÍRITO SANTO, 575, PITUBA, SALVADOR/BA

21. 201352958 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 50 (cinquenta) INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAÇÃO DE
OLIVEIRA

FUNDACAO EDUCACIONAL DE OLIVEIRA RUA BENJAMIM GUIMARÃES, 27, CENTRO, OLIVEIRA/MG

22. 201303280 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacharelado) 120  (cento  evinte) FACULDADE SÃO LUCAS CENTRO DE ENSINO SAO LUCAS LTDA RUA ALEXANDRE GUIMARÃES, 1927, AREAL, PORTO VE-
LHO/RO

23. 201304498 GESTÃO DA PRODUÇÃO INDUSTRIAL (Tec-
nológico) 120  (cento  evinte) FACULDADE DE TECNOLOGIA E NEGÓ-

CIOS  DE CATALÃO
UNIAO CATALANA DA GESTAO DO CONHECIMENTO
LTDA - ME

AV.HAIDÊ EVANGELISTA DA ROCHA, 59-71, SANTA TERE-
ZINHA, CATALÃO/GO

24. 201114861 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IEDUCARE FACULDADE IEDUCARE LTDA RUA JOSÉ JOAQUIM DE VASCONCELOS, 320D, CENTRO,
TIANGUÁ/CE

25. 201206612 RELAÇÕES INTERNACIONAIS (Bacharelado) 200 (duzentas) UNIVERSIDADE CÂNDIDO MENDES ASSOCIACAO SOCIEDADE BRASILEIRA DE INSTRU-
CAO

RUA LUIZ LEOPOLDO FERNANDES PINHEIRO, 517, CEN-
TRO, NITERÓI/RJ

(Publicação no DOU n.º 84, de 06.05.2015, Seção 1, páginas 14 e 15).


